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SUMMARY

The purpose of this thesis is to review simulation tools, that may aid the future
revitalization of district heating networks. The presented literature review investigates
the available modeling techniques and simulation tools supporting the numerical
representation of district heating. The current research identified seven of the most
competent simulation tools, that were studied and compared based on their typical
application reported in literature. Finally, this thesis briefly demonstrates an example of
the simulation practice in one of the tools utilizing factual data of the country of
reference i.e., the Czech Republic.

Keywords: District heating networks; Modeling and simulation; Decarbonization of energy
sector; Thermal energy systems.

Účelem této práce je provést rešerži simulačních nástrojů, které mohou
pomoci při revitalizaci současných sítí dálkového vytápění. Prezentovaná literár
ní rešerže se zabývá možnými přístupy modelování a simulačními nástroji podp
orující numerickou reprezentaci systémů dálkového vytápění. Tento výzkum po
pisuje sedm nejvhodnějších simulačních nástrojů, které byly studovány a porov
nány dlejejich typického použití popsaného v odborné literatuře. V závěru, tato
práce stručně demonstruje praktický příklad simulace v jedno ze zkoumaných
softwaru využívající faktografická data referenční země tj. České republiky.
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Nomenclature

Abbreviations

SH Space Heating DAE
Differential Algebraic
Equations

DHW Domestic Hot Water NREL
National Renewable Energy
Laboratory

CHP Combined Heat and Power IRR Internal Rate of Return

DHN District Heating Network PES Primary Energy Saved

DCN District Cooling Network GHG Green House Gases

EU European Union OEF On-site Energy Fraction

CO2 Carbon Dioxide OEM On-site Energy Matching

NZEB Nearly Zero-Energy Buildings OMC OpenModelica Compiler

RES Renewable Energy Sources OME OpenModelica Editor

VRES
Variable Renewable Energy
Sources

DOE Department of Energy

HRE 2050
Heat Roadmap Europe
Scenario for 2050

BAU Business as Usual

GDH Generation of District Heating kW Kilowatt

OS Operating System GIS
Geographic Information
System

EUI Energy Use Intensity LF Load Factor

HDD Heating Degree Day COP Coefficient of Performance

BL Baseline

Symbols

𝐶𝐻𝑃 𝐻𝜂
Heat Efficiency in Cogeneration
Production

𝐶𝐻𝑃 𝐸𝜂
Electricity Efficiency in
Cogeneration Production

𝑅𝑒𝑓 𝐻𝜂
Efficiency in Separated Heat
Generation

𝑅𝐸𝐹 𝐻𝜂
Efficiency in Separated
Electricity Generation

𝑘𝑊ℎ Kilowatt-hour mc
3

Conditioned Cubic Meter of
Intervention

Q̇loss Heat Loss in DHN
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Thesis outline

This bachelor thesis focuses on the available methods and tools for assessing and optimizing a
district heating network in terms of modeling and simulation. Chapter 1 introduces the motivation
behind choosing this topic by highlighting the effects greenhouse gas emissions have on our climate,
along with current efforts aimed at controlling and reducing them.

Followed by chapter 2 that depicts the conventional district heating as first-generation stage up
until the latest state of the art generation. The chapter describes the motivation and goals achieved by
each of the four generations in context of medium of heat carrier, energy efficiency and later on the
environmental impact. The chapter ends by highlighting the importance of a district heating network in
the context of the Czech Republic, supported by energy consumption and generation data obtained
from several local and EU sources that unless mentioned, could be found in the bibliography.

Chapter 3 then reviews some of the most commonly used approaches in modeling of energy
systems. The approaches are classified into 3 groups: computational, mathematical and physical
models. In addition, some assessment and aggregation methods are described and an introduction to
some of the key performance indicators that are necessary in assessing an energy system are discussed.

Chapter 4 reviews the most common modeling and simulation tools that are currently available

for assessing DHN solutions. The tools were chosen based on their application in order to represent an
extensive array of tools that assess energy systems of different scopes, methodologies, focuses, and
technological capabilities. The tools have been summed up in a table that is attached to this thesis.

Chapter 5 discusses the application of the software tools previously mentioned in chapter 4, in

practice and research. The chapter divides the applications of the tools into three categories, national
and large energy system analysis, local energy system analysis, and finally map-based tools for
representation of the building stock performance. Each category contains a few published research
papers that tackle different aspects of the energy system with the help of one or more of the software
tools reviewed in chapter 4.

Chapter 6 reviews the data published by Heat Roadmap as part of a report conducted on the

Czech Republic using EnergyPLAN [1]. The purpose of this chapter however is not to get into details of
the report, but rather to review the applicability of the EnergyPLAN tool for district heating modeling
purposes. The focus is mainly on the data required by the tool and the methodology of how the software
performs a calculation with a set of given data.
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1. Introduction

In today’s heavily aggravated industrial sectors around the globe, the intensity of carbon and
greenhouse gas (GHG) emissions in our atmosphere have increased significantly compared to pre-
industrial levels. This has had a direct effect on not only the global population’s health, but also the
ecosystem of our planet.

Fortunately, in recent years, and for the first time in history, a legally binding global climate

change agreement that has been adopted by 196 nations from around the globe. The nations came to
an agreement under the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC) known
as the Paris Agreement which aims at keeping the global average temperature below 2 °C. In addition,
the EU’s role has been imperative in brokering the agreement, and has established a Nationally
Determined Contribution (NDC) to reduce greenhouse gas emissions by 40% by 2030 compared to 1990
and up to 85-90% by 2050 according to the European Council [2].

Most of the energy needed to cover the high heating demand in the EU comes from natural
gas, coal or other oil products while only a small amount comes from green energies such as Renewable
Energy Sources (RES). In recent years, the focal point in DHN has shifted towards integrating renewable
energy, introducing decentralized sustainable grids into the network, and recycling industrial waste
heat. It has been noticed that several studies focused on heat savings and demand and load control
strategies for the future of DHN [3], [4].

This bachelor thesis is set out to highlight some of the most prominent modeling methods, key

performance indicators and simulation tools that could be used for the purpose of revitalization of
current DHN. The thesis also focuses a part of its review on the performance of DHN in the Czech
Republic.
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2. Characteristics of District Heating Networks

District heating Networks (DHN) are a set of network pipes that deliver hot water for the
purpose of Surface Heating (SH) and Domestic Hot Water (DHW) from a district power plant or heating
plant to consumers i.e., residential, commercial or industrial buildings. Since the 1880s when the first
generation of DH was introduced, several new technologies have been integrated in order to increase
the efficiency of energy and most recently to aid the decarbonization of the energy sector.

A brief history of the evolution of DHN has been depicted in this chapter, along with some of

the most common RES technologies in DH. The chapter then concludes by assessing the level of DHN in
context of our country of interest, the Czech Republic (CZ).

Generations of District Heating

The first generations of DHN appeared in the US and across Europe in the 1880s, where its
remains could still be found in the old New York (Manhattan) and Paris. The key heat carriers used were
either high pressurized steam or hot water with temperatures over 100 °C. At such high operational
temperatures, the systems were considered to be highly inefficient and left a big carbon footprint as
they were often fuelled by coal or oil [5]. In the 1980s the focus shifted towards Combined Heat and
Power (CHP) and cogeneration systems along with control strategies that manage the consumer
consumption more accurately for better regulation. Steam or hot water were still the heat carrier in
place and the use of coal and fossil fuels were still at the forefront due to their high availability,
operational and cost efficiency. While in the early 21st century a new third generation DH that focused
on shifting towards more sustainable systems that have lower carbon emissions due to the awareness
of global warming. At the time, the researchers focused most on renewable energies like solar and
reducing the space heating demands using new control strategies [6].

Figure 1 below shows a typical configuration of a DH CHP plant that supplies power to the grid, and DH
to residential, commercial and industrial buildings

FIGURE 1. EXPLANATORY FIGURE OF A TYPICAL DH CHP PLANT
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In recent years, the focus has then shifted towards a system that is more flexible in terms of
sources of heat. The researchers focused on greener fuel sources such as solar thermal energy,
geothermal energy, and heat pumps to enable for a more integrated large-scale district energy system
[7], [8]. In this era, the smart integration of different centralized and decentralized grids is of main focus
for the researchers in order to pave the way for the low-temperature smart fourth generation multi-
source DH. This state of art generation DH allows the absorption from lower grade waste heat sources
which were considered to be insufficient in previous generations due to its low operational
temperature. This in turn increases the flexibility of sources of heat. In addition, this generation will allow
the installation of less expensive distribution circuits between buildings, without the need for expensive
insulation to restrict heat losses to the ground and finally, it is cost effective to retrofit in existing buildings
even ones that are not currently connected to the network [9].

Figure 2 below shows a progression time-line of the district heating generations.

FIGURE 2. DISTRICT HEATING PROGRESSION DIAGRAM [6]


[…]

market for 2050. Including the full transition to a 100% renewable smart energy sector. THERMOS the
map-based energy planning tool could be demonstrated as a valuable solution in measuring the
accurate size of a building instead of estimates. This would significantly improve the accuracy of energy
demand profile predictions. Finally, SAM could be used to extract information on the availability of
renewables and concentrated solar to support the transitioning of smart energy systems.

Likewise, local scale energy system design and optimization tools have proven that they are
capable of integrating RES and low carbon technologies into their models. TRNSYS, OpenModelica and
Dymola have been used in applications that aim at revitalizing local energy systems. These are tools that
can uncover solutions for systems that cannot be connected to the network due to feasibility issues.
HOMER oriented on the electricity sector has also been used for techno-economic analysis of off-grid
systems to meet their load using hybrid RES configurations.

From the tool practice, we can clearly note that the process of simulating a country level scale

model is very data intensive. Especially, due to the energy demand data required being in an hourly
time-step. Nevertheless, the tool has the potential to produce highly accurate demand forecasts that is
essential for the revitalization of the district heating network in the Czech Republic.
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Appendix A: Simulation Tool Summary

Abbreviations used in the table: Application: EP - Energy Planning, ED - Energy Design. Purpose: S - Scenario, IDS - Investment Decision Support, ODS - Operation Decision Support, PSAT - Power System Analysis
Tool. Assessment Method: S - Simulation, O - Optimization, LP - Linear Programming, NLP - Non Linear Programming, ABS - Agent Based Simulation. Approach: BU - Bottom-Up. Supply Technology Capabilities:
PV - Photovoltaics, GSHP - Ground Source Heat Pump, TES - Thermal Energy Storage, CHP - Combined Heat and Power. Scale: SP - Single Project, B - Building, L - Local, D - District, N - National, C - Continental.
Stakeholder: M&UP - Municipal & Utility Provider, T&R- Technicians and Researchers, C - Consumers.

Software Tool Developer Application Purpose
Assessment

Method
Approach Tool Focus

Supply
Technology
Capabilities

Step Scale Stakeholder Availability
Application in

Practice and Research

EnergyPLAN
Aalborg

University
(DN)

EP
S, IDS,
ODS

S, O BU

Deterministic
Input/Output model

for long-range
policy planning of
heating, cooling,
transportation

energy demands
and supply

Solar thermal,
GSHP, TES,

Boilers, CHP
Hourly D, N, C M&UP, T&R

Free, Open-
source

IDA’s Energy Vision
2050 [23]

Zero Carbon Energy
System in South East
Europe in 2050 [68]

TRNSYS
Wisconsin
University

(US)
ED PSAT S, L/NLP BU

Break down of
single/small project
energy systems into

individual
components

PV, Solar
thermal,

GSHP, TES,
Boilers,

Chillers, CHP

Sub-
hourly

SP, B, D M&UP, T&R
Commercial,
Open-source

Optimum Design and
Operation of an HVAC

Cooling Tower for
Energy and Water
Conservation [47]

Software-in-the-Loop-
simulation of a District

Heating System [48]

HOMER
NREL &

DOE (US)

EP & ED
IDS,
ODS

S, O BU

Promoting the use
of RES especially PV

and wind for
ON/OFF grid

solutions

PV, Solar
thermal,

Concentrated
solae, TES,

Boilers,
Chillers, CHP

Sub-
hourly

B, L C, T&R
Commercial,

Closed-source

Optimal Sizing of a
Hybrid System of

Renewable Energy for
Lighting Street [51]

Techno-economic
feasibility analysis of a
solar-biomass off grid

system [52]

THERMOS

Centre for
sustainabl
e energy

(UK)

EP
IDS,
ODS

ABS, O BU

Map-based web
tool that provides
the methods, data

and tools to
accelerate

development of
low-carbon energy

systems

GSHP, TES,
Boilers, CHP

Hourly SP, B, D T&R, C
Free, Open-

source

A combined spatial

and technological
model for the

planning of district
energy systems [72]

Accelerating the
development of low-

carbon heating &
cooling networks [55]

https://www.homerenergy.com/
https://www.homerenergy.com/
https://www.thermos-project.eu/home/
https://www.thermos-project.eu/home/
https://www.thermos-project.eu/home/
https://www.thermos-project.eu/home/
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OpenModelica

Linköping
University

(SW) &
OSMC

ED PSAT S, O, NLP BU

Integration of HRES in
small scale energy systems

using individual
components

PV, GSHP,
Boilers,
Chillers

Sub-
hourly

SP, B, D T&R
Free, Open-

source

An Automated
Approach to Building

and Simulating
Dynamic District

Heating Networks
[70]

Building and
Simulating Dynamic
Models of District
Heating Networks
with Modelica [59]

DYMOLA
Dassault
Systemes

SE (FR)

ED ODS ABS, O BU

A multi-engineering
domain platform that uses
mathematical equations to

describe dynamic
behaviour of system

components

PV, GSHP,
Boilers,
Chillers

Sub-
hourly

SP, B, D T&R
Commercial,

Open-
source

Dynamic Simulation
of District

Heating Networks
[76]

Achieving lower
district heating

network
temperatures using
feed-forward MPC

[77]

SAM
NREL & DO

(US)

EP IDS S, O BU

Performance and financial
model for the generation
and trading of electricity

using RES

PV, Solar
thermal,

Concentrated
solar, TES

Sub-
hourly

SP, B, N
M&UP,
T&R, C

Free, Open-
source

Technical and
Economic Analysis of
a Grid Tied PV Plant

[69]

Simulation modelling
of a concentrating

solar thermal power
plant [66]

https://openmodelica.org/
https://openmodelica.org/
https://openmodelica.org/
https://openmodelica.org/
https://www.3ds.com/products-services/catia/products/dymola/
https://www.3ds.com/products-services/catia/products/dymola/
https://www.3ds.com/products-services/catia/products/dymola/
https://sam.nrel.gov/
https://sam.nrel.gov/
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