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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Assessment and Comparison of Mathematical Models for Thermal

Conductivity and Dynamic Viscosity of Refrigerants Superheated Vapour
Author’s name: Monilkumar Nalinkumar DABHI.
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Environmental Engineering
Thesis reviewer: Ing. Vladimír Šulc
Reviewer’s department: Department of Environmental Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The assigned project could be considered as a medium demanding work. Beside understanding of fluids properties, the
physical meanings of investigated variables understood, categorized based on different thermodynamic states, the
literature review has to be performed as well as the basic understanding of curve fitting process (basic statistical analysis)
is necessary to be studied and applied.

Fulfilment of assignment fulfilled with major objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Understanding of fluids thermodynamic and transport properties, physical meaning, theory of refrigerant (generally fluid)
thermodynamic states and resulting properties, the literature review were performed and partially fulfilled with the
certain initial support from the thesis leader. The basic statistical analysis, theory of curve fitting and its application
resulting in proper statistical evaluation of investigated mathematical models were not fulfilled. Instead the curves
calculated from mathematical models were visually compared with real curves of chosen fluids.

Activity and independence when creating final thesis E - sufficient.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

Scheduled time was rarely met due to the other student’s commitments. The student demonstrated pure time
management. The statistical theory was not properly studied thus not applied. The work had been finished few days
before the mandatory submission – there was not time for proper review by the thesis leader. The student initially
demonstrated a small independency – each problem solution was initially left to the thesis leader instead coming with
own solution or at least solution proposal. That approach was later corrected and certain independency of thought and
decision making were shown.

Technical level F - failed.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
The technical level is poor. The entire work is confusing, statements not clear, the equations nomenclature is missing,
required statistical analysis and resulting conclusions are more or less missing.

Formal level and language level, scope of thesis E - sufficient.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The language expressions used in thesis seems to be suitable considering English is a student’s second language used for
most of his previous studies. The presentation style seems to be little disorganized in some parts of the work.
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Selection of sources, citation correctness E - sufficient.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

25 publications were initially found for consideration. 7 were later determined to be useful for thesis and equations in
those 7 publications were evaluated. List of references misses publisher.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
Please insert your comments here.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.
Thesis work was made in too short time. As mentioned above there was not enough time for the proper review
performed by the thesis leader prior to the mandatory submission. Author’s time management was poor thus the
theory of statistical analysis was not properly studied and applied. In spite of that some results were achieved.

The grade that I award for the thesis is E - sufficient.
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